
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

sDIÁRIA
.

PORTARIA Nº 424 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/368967, de 25 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: NEILA MENDONCA GARCES LIMA, 
Id. Funcional nº 51855866/2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na DIRETORIA DE LEITURA E 
INFORMACAO, a viajar ao Município de Paragominas/PA, no 
período de 13 a 17/09/15, a fi m de participar ministrar ofi cina de 
“Elaboração de Projetos Culturais” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 871051

PORTARIA Nº 425 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/368962, de 25 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; WALDINEI ROMANO DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 32930/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
REFERENCIA XX; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. Funcional 
nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº 
57203419/1, ocupante do cargo de MOTORISTA;  a viajarem ao 
Município de Paragominas/PA, no período de 13 a 19/09/2015, a 
fi m de ministrar ofi cina de “Mediação de Leitura e Dinamização 
Cultural de Bibliotecas” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 871057

PORTARIA Nº 426 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/368964, de 25 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES, 
Id. Funcional nº 5757690/6, ocupante do cargo de DIRETOR, 
lotado na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, a viajar ao 
Município de Paragominas/PA, no período de 17 a 19/09/15, a 
fi m de participar do encerramento do Bloco de Ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 

item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 871097

PORTARIA Nº 427 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/368961, de 25 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: LUANA NEGRAO DE MOURA, Id. 
Funcional nº 57193500/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA DE PROMOCAO 
DE LEITURA, a viajar ao Município de Benevides/PA, no período 
de 14 a 18/09/15, a fi m de ministrar ofi cinas de “Capacitação 
dos Facilitadores da Leitura”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 871105

PORTARIA Nº 428 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/371421, de 26 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ANA ROSA DAVID RAMOS, Id. 
Funcional nº 57200804/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. Funcional 
nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; a viajarem ao Município de Ponta de Pedras/PA, no 
período de 28/09/15 a 03/10/2015, a fi m de realizar “Treinamento 
para auxiliares de Bibliotecas”, “Ofi cina de organização de 
acervo” e “Ofi cina de automação de bibliotecas (Biblivre).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 871122

PORTARIA Nº 430 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/376113, de 28 de agosto de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os colaboradores eventuais: ISMAEL DOS SANTOS 
RODRIGUES, CPF nº 006.521.362-90; MICHEL GUILHERME 
GOMES AMORIM, CPF nº 785.693.112-49, a viajarem ao 
Município de Rondon do Pará/PA, no período de 13 a 19/09/2015, 
a fi m de ministrar ofi cinas no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis 
e meia) diárias aos colaboradores eventuais acima, que se 

deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 871320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 429 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 05 de 18 de agosto de 2015, 
referente ao “PRÊMIO DE LITERATURA DALCÍDIO JURANDIR” 
que exige a constituição de uma Comissão Organizadora,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Concurso 
“PRÊMIO DE LITERATURA DALCÍDIO JURANDIR”, instituído pelo 
Edital nº 05 de 18 de agosto de 2015.
Art. 2º. A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:
1- RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS, matrícula 
5266440/3;
2- SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula 57234355/2;
3- PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES, matrícula 
57223472/3;
4- GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA - matrícula 
57205810/1.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 871250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 025/2015

EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de ar condicionado.
VALOR ESTIMADO: 12.009,60
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2015
VIGÊNCIA: 31/08/2015 A 30/08/2016
PREGÃO ELETRÔNICO SRP SEAD: 04/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.722.1364.6803           339039              0101
24.122.1297.4534           339039              0101
CONTRATADO: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata, Nº 704
CEP: 66.019-030 - Comércio.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 871518

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2015
Justifi cativa: O presente Apostilamento tem por fi nalidade a
Inclusão da Dotação Orçamentária Relativa ao Exercício
Financeiro de 2015.
CONTRATO: 012/2014
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.722.1364.6804 - Produção da Informação
Elemento da despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 871138


